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Boligområde ved Låstrupvej i Låstrup 

Høringssvar vedrørende: 
Lokalplan nr. 561 
Boligområde ved Låstrupvej i Låstrup 

 

Vi bor på Låstrupvej 25, lige overfor lokalplanområdet. Så vidt vi kan se på illustrationsplanen over den 
planlagte bebyggelse, kommer den helt og aldeles til at tage vores udsyn udover engene. Da vi i sin tid 
købte huset på Låstrupvej 25, var den fantastiske udsigt udover ådalen en medvirkende årsag. Det er en 
udsigt, som vi nyder hver eneste dag året rundt fra vores stue og altan. 

Låstrup er udpeget som værdifuldt kulturmiljø bl.a. pga. den karakteristiske vejstruktur med en række 
oprindelige gårde og huse langs med denne. Det giver mening at nedrive Låstrupvej 18, men Låstrupvej 16, 
der er et velbevaret kampestenshus, i øvrigt meget karakteristisk for området her, synes vi er en skam. Det 
er en bygning, der er med til at give Låstrup den særlige karakter og landsbystemning. Der er masser af 
historie forbundet med huset og de personer, der har beboet det gennem tiden. Alle med tilknytning til 
området ved hvad man mener, når der bliver sagt ”stenhuset”. Set med vores øjne vil nedrivningen af 
bygningerne på denne matrikel, i hvert fald stuehuset, være med til at ødelægge noget kulturhistorie i 
Låstrup – og fjerne noget af Låstrups særkende. 

En af grundene til, at vi bosatte os her, var blandingen af mindre landsbyhuse og gårde. Der planlægges 
med hele 6 rækkehuse og 2 parcelhuse. Det er i vores øjne en meget stor ændring af området her. I stedet 
for 2 boliger får vi nu pludselig hele 8 boliger lige overfor. Det vil helt klart ændre byens karakteristiske 
struktur og udseende. Det kan også undre os, at der er basis for at leje så mange boliger ud i Låstrup. Er det 
grundigt undersøgt, om der er ældre eller andre fra området, der ønsker at flytte i lejebolig i det planlagte 
boligområde? Ærgerligt vil det i hvert fald være, hvis det ender med, at flere af boligerne kommer til at stå 
tomme, fordi de ikke kan lejes ud, eller der kommer skiftende lejere ind. Det er ikke særligt attraktivt at 
være nabo til. 

Med venlig hilsen 

Salah El Jamal og Gitte Øster 

Indsendt af Gitte Øster 

  



Nr. 2 

05-07-2021 

Indsigelse til lokalplanforslag 

Indsendt af Simon Nielsen 

Vedhæftet fil 

  



Indsigelse til lokalplanforslag 


Informationer:  

Lokalplan nr. 561 - Boligområde ved Låstrupvej i Låstrup


Indsigelse fra ejer af: Låstrupvej 20, 8832 Skals, Matr. nr. 5p.  


Tekst:  

I forbindelse med den offentlige høring af den pågældende lokalplan har jeg som ejer af en 
tilgrænsende ejendom følgende indsigelser og bemærkninger: 


1: Jeg er bekymret for, at min ejendom mister værdi i forbindelse med lokalplanens virkeliggørelse.      
Etablering af ny bebyggelse, her tænker jeg på lokalplanens delområde II, kan medføre, at jeg 
mister min udsigt til Hjarbæk Fjord og at jeg får et begrænset udkig til Simested Ådal. 


2: Jeg er bekymret for den støj det kan medføre, at potentielt 8 nye husstande skal placeres tæt 
på min ejendom, hvor der i dag kun er 2. Desuden er jeg bekymret for, at denne byfortætning vil 
svække landsbystemningen i Låstrup. I dag bor jeg i en lille landsby med forholdsvis god afstand 
til naboer og hvor man stadig kan mærke, at man befinder sig på landet. Dette var også en årsag 
til, at jeg netop købte et hus i en lille landsby fremfor i en større by som Skals, hvor bebyggelsen 
er tættere. Lokalplanområdet muliggør, at der skal bygges mere tæt i forhold til den bebyggelse, 
der i dag ses i Låstrup by. Denne bebyggelsesfortætning ser jeg, som en stor ændring i området, 
da 2 husstande potentielt kan blive til 8, hvilket ikke er hvad jeg forventede, da jeg købte hus i en 
lille landsby som Låstrup. 


3: Jeg stiller spørgsmålstegn til behovet og nødvendigheden af flere boliger i Låstrup by. Ved 
Borup Stadion er der lavet flere udstykninger for snart en hel del år siden uden, at der endnu er 
nogen som har købt udstykningerne. Disse grunde har bedre udsigt over ådalen og Hjarbæk 
Fjord, hvorfor de virker til at være mere attraktive end placeringen af lokalplanområdet, der er i 
høring. Mit spørgsmål er om der overhoved er et behov for at lave flere boliger i Låstrup by?  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Vedr. forslag for lokalplan 561, Boligområde ved Låstrupvej i Låstrup, Viborg Kommune 

 

Til Viborg kommune 

 

Viborg Stift har til brug for behandling af sagen indhentet en udtalelse fra vores konsulent, den kgl. 
bygningsinspektør, ligesom Ulbjerg-Lynderup-Låstrup menighedsråd har fremsendt bemærkninger til 
sagen. Udtalelsen fra konsulenten er vedlagt dette høringssvar. 

 

Der bør rettes særlig opmærksomhed på indsynet til Låsby Kirke set fra Løgstørvej og Herredsvejen, idet 
den planlagte bebyggelse kan forventes at blive set i sammenhæng med kirken. 

 

I den fremadrettede planlægning anbefales det at arbejde med en ny bebyggelse der i form, størrelse og 
materiale også vil indgå harmonisk sammen med den eksisterende landsbybebyggelse. 

 

Viborg Stift kan i det hele henholde sig til udtalelsen fra den kgl. bygningsinspektør. 

 

Med venlig hilsen 

Anne Breinhild 

stiftsfuldmægtig, Viborg Stift 

Indsendt af Viborg Stift 

Vedhæftet fil 



 

Skrivelsen er fremsendt pr. mail til: 
Viborg Stift, kmvib@km.dk 
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Viborg Stift 
Domkirkestræde 1 
8800 Viborg 
Att.: Anne Brøndum Breinhild 
 
 

  

Låstrup Kirke 
Viborg Østre Provsti 
Viborg Stift 

  

Deres ref.: STPR F2: 1442398  Aarhus den 25. juni 2021 
 
 
 

  

Vedr. Forslag for lokalplan vedr. boligområde ved Låstrupvej i Låstrup, Viborg Kommune 
 

Med anmodning om udtalelse har Stiftet den 17. juni 2021 fremsendt forslag til lokalplan nr. 561, Boligområde 
ved Låstrupvej i Låstrup, Viborg Kommune. 
 
Lokalplansforslaget er udarbejdet på baggrund af et ønske om at udvikle bosætningsmulighederne i Låstrup.  
Bebyggelsen skal opføres som henholdsvis 6 tæt-lav boliger i form af rækkehus eller dobbelthuse (delområde I) 
samt 2 åben-lav boliger i form af parcelhuse (delområde II). Rækkehus/dobbelhus bebyggelsen disponeres 
langs Låstrupvej, mens parcelhusbebyggelsen disponeres mere fritliggende og landskabeligt. For begge 
boligtyper gælder det, at de maks. må opføres i én etage med udnyttet tagetage. 
 
Bebyggelsen tænkes placeret ca. 170 meter nordøst for Låstrup Kirke indenfor kirkebeskyttelseslinjen.   
Låsby Kirke er omfattet af kirkefredning, jf. Fredningsnævnets kendelse af 20. juni 1953, 16. juni 1954. Det 
planlagte byggeri ligger udenfor denne fredning.  
 
Låstrup Kirke har en smuk relativt fritliggende placering i det flade marklandskab, som understreges af den 
sammenhængende, men dog åbne randbebyggelse langs Låstrupvej. Det er bemærkelsesværdigt, at der ikke 
er høje og forstyrrende elementer i det ellers åbne landskab set fra syd. Kirken opleves fra meget lang afstand 
og i den forbindelse bør der rettes særlig opmærksomhed på indsynet til Låsby Kirke set fra Løgstørvej og 
Herredsvejen, idet den planlagte bebyggelse kan forventes at blive set i sammenhæng med kirken.  
 
Det fremgår af lokalplanforslaget at Låstrup er udpeget til kulturmiljø nr. 12 i kommuneplanen. Værdierne knytter 
sig især til den bevarede vejbystruktur. Størstedelen af bebyggelsen i Låstrup består af fritliggende lave huse og 
gårdbebyggelse der henvender sig til og ligger tæt på byens hovedgade Låstrupvej. Landsbykarakteren 
kendetegnes netop ved at bebyggelsen udover kirken generelt består af lave bygninger, gårdbebyggelse, 
parcelhuse mv, som efterlader kirken relativt synlig. 
 
Det er positivt at lokalplanen på flere punkter tager hensyn til Låstrup som udpeget kulturmiljø, herunder 
orientering, højder, tagformer mv. Disponeringen i delområde I langs vejen vil bidrage positivt til at styrke den 
egenskarakteristiske vejbystruktur. 
 
I den fremadrettede planlægning anbefales det at arbejde med en ny bebyggelse der i form, størrelse og 
materiale også vil indgå harmonisk sammen med den eksisterende landsbybebyggelse, så bebyggelsen bidrager 
til at opretholde kirkens særlige status som kulturhistoriske pejlemærke og fysiske tilstedeværelse, som en del 
af den bevarede landsbykarakter. 
 
Det anbefales ligeledes at arbejde med traditionelle byggematerialer, som tager udgangspunkt i det eksisterende 
miljø som kendetegner Låstrup by. Materialerne bør ikke være refleksive eller på anden vis påkalde sig 
unødvendig opmærksomhed. Opsætning af solceller kan ikke anbefales, da den refleksive overflade kan skabe 
uheldigt blikfang tæt på og fra stor distance. 
 
 
Venlig hilsen 
Vilhelmsen, Marxen & Bech-Jensen A/S 
 

mailto:kmaar@km.dk


 
 
Siri Ax Berlin, Arkitek MAA 
f/Mette Viuf Larsen, Arkitekt MAA, Kgl. Bygningsinspektør 
 
 


